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산동초등학교 회계  세입·세출 예산서 

본예산예산구분 :

예산 총칙

예산확정일자 2025-02-10 예산액 310,651,000

예산총칙

제1조 20205학년도 산동초등학교회계 세입·세출예산총액은 세입 · 세출 각각 310,651,000원으로 하며 세입·

세출의 명세는 “세입·세출예산서”와 같다.

제2조 2025학년도 명시이월사업은 "해당없음" 으로 한다.

제3조 2025학년도 계속비 사업은 "해당없음"으로 한다.

제4조 국가 또는 지방자치단체 등으로부터 그 용도가 지정되고 소요 전액이 교부된 경비, 학교운영위원회의 심

의를 거친 수익자부담경비 또는 학교발전기금전입금은 예산의 성립이전에 사용할 수 있으며, 이는 차기 추가경

정예산예 반영한다.  

   다만, 회계연도 말에 목적지정지원금이 교부되어 추가경정예산을 편성하지 못할 경우 학교운영위원회의 심

의를 받은 것으로 간주한다.

제5조 다음의 경비에 부족이 생겼을 때에는 전라북도 공립학교회계 규칙 제17조 단서규정에 의하여 이용 할 수

 있다.

   1. 교육공무직원 인건비

   2. 각종 공과금
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세입 세출 예산 총괄

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 산동초등학교 (단위 : 천원)

예산구분
전년예산액

예산액
비교증감

본예산 최종예산 본예산 증감률(%) 최종예산 증감률(%)

본예산 239,404 398,257 310,651 71,247 29.8 -87,606 -22

세입 세출

장 관 누계예산 구성비(%) 정책사업 누계예산 구성비(%)

인적자원 운용 5,000 1.6

학생복지/교육격차 해소 63,722 20.5

기본적 교육활동 42,923 13.8

선택적 교육활동 16,984 5.5

교육활동 지원 42,653 13.7

학교 일반운영 137,999 44.4

학교 재무활동 1,370 0.4

이전수입 지방교육행정기관이전수입 292,693 94.2

자체수입 학부모부담수입 13,958 4.5

자체수입 행정활동수입 2,000 0.6

기타수입 전년도이월금 2,000 0.6
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2025학년도 세입예산명세서

예산구분 : 본예산 (단위 : 천원)

과   목
예산액

전년도

예산액
비교증감 산출기초(원) 비고

장 관 항 목 원가통계비목

1.이전수입 292,693 217,628 75,065

1.지방교육행정기관이전수입 292,693 217,628 75,065

1.교육비특별회계전입금수입 292,693 217,628 75,065

1.교육비특별회계전입금 292,693 217,628 75,065

1.학교운영비전입금 251,451 195,833 55,618 학교기본운영비(유) : 34,444,000원 * 1개교 = 34,444,000

학교기본운영비(초) : 152,113,000원 * 1개교 

=
152,113,000

경상운영비(초) : 63,109,000원 * 1개교 = 63,109,000

경상운영비(유) : 1,785,000원 * 1개교 = 1,785,000

2.목적사업비전입금 41,242 21,795 19,447 통학버스운영비 : 12,155,000원 * 1개교 = 12,155,000

학교기타운영비(여건개선-주차장 차양설치) : 

28,080,000원 * 1개교 =
28,080,000

친환경농산물지원 : 881,000원 * 1개교 = 881,000

친환경우수농축수산물지원 : 126,000원 * 1개

교 =
126,000

2.자체수입 15,958 17,776 -1,818

1.학부모부담수입 13,958 15,176 -1,218

1.수익자부담수입 13,958 15,176 -1,218

1.급식비 13,958 15,176 -1,218

1.급식비 13,958 15,176 -1,218 교직원급식비 : 6,220원*12명*187= 13,958,000

2.행정활동수입 2,000 2,600 -600

1.기타행정활동수입 2,000 2,600 -600

1.이자수입 1,600 2,600 -1,000

1.이자수입 1,600 2,600 -1,000 예금이자 : 800,000원*2회= 1,600,000

2.기타행정활동수입 400 0 400

1.기타행정활동수입 400 0 400 기타잡수입(수도광열비 등) : 40,000원*10회= 400,000

3.기타수입 2,000 4,000 -2,000

1.전년도이월금 2,000 4,000 -2,000

1.순세계잉여금 2,000 4,000 -2,000

1.순세계잉여금 2,000 4,000 -2,000

1.순세계잉여금 2,000 4,000 -2,000 순세계잉여금 : 2,000,000원*1식= 2,000,000
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2025학년도 세입예산명세서

세입합계 310,651 239,404 71,247
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세입 예산 조서

회계연도 : 2025

예산구분 : 본예산

학 교 명 : 산동초등학교

장 관 항 목 전년본예산 구성비 요구액 구성비 증감 증감률

이전수입
지방교육행정

기관이전수입

교육비특별회

계전입금수입

교육비특별회

계전입금
217,628,000 90.9 292,693,000 94.2 75,065,000 25.6

자체수입
학부모부담수

입

수익자부담수

입
급식비 15,176,000 6.3 13,958,000 4.5 -1,218,000 -8.7

행정활동수입
기타행정활동

수입
이자수입 2,600,000 1.1 1,600,000 0.5 -1,000,000 -62.5

기타행정활동

수입
0 0 400,000 0.1 400,000 100

기타수입 전년도이월금 순세계잉여금 순세계잉여금 4,000,000 1.7 2,000,000 0.6 -2,000,000 -100

합    계 239,404,000 310,651,000 71,247,000
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